

## PM Vishwakarma Scheme -Ajmer exhibition-cum-trade fair; aid to artisans and market connection.



### PM VISHWAKARMA SCHEME - AJMER EXHIBITION-CUM-TRADE FAIR; AID TO ARTISANS AND MARKET CONNECTION.

The Urban Haat in Ajmer hosted a three-day exhibition and co-trade fair in the PM Vishwakarma Scheme on 23 January. The speaking guest was Rajasthan Legislative Assembly Speaker Vasudev Devnani who opened the event, went round to see artisan stalls and buy handicrafts, tools, clothes and other items to motivate the attending craftsmen. He encouraged the citizens to go to the fair and embrace local traditional products and services. In a speech on the PM Vishwakarma Scheme, he emphasized the orientation of the scheme to the promotion of traditional industries and creative skills through linking past-based occupation with the present markets. The exhibition will continue to be open to the people till 25 January, between the hours of 11:00 AM to 9:00 PM, and cultural evenings, competitions, and scheme-related information on a daily basis.

### The major highlights of the Ajmer Exhibition.

- Artisans stalls associated with the PM Vishwakarma Scheme classified in 18 traditional categories have been established.
- Occupational artisans: blacksmiths, carpenters, tailors, barbers, flower venders, and weapon-makers are also displaying their products and services.
- The event also involves daily cultural evenings, competitions and scheme benefits awareness.

- It deals with focusing on popularizing the traditional products of the location, enhancing the awareness among people and the market awareness.

## Objectives and Benefits

### Objectives

- To associate tradition with progress To bridge the gap between the cultural and handicraft traditions of Rajasthan and the modern markets.
- To assist the traditional workers by providing low-interest loans, modern toolkits, training and marketing assistance.
- So that the artisans can increase market access and increase income through their skills in accordance with the objective of the last man becoming self-reliant.

### Benefits

- A stronger market connection can assist artisans and earn more and also establish sustainable livelihoods.
- Productivity and output quality can be raised with the help of toolkit and training support.
- Customer support will enable expansion of market to broader groups.
- Effective follow up on loans will enable artisans to be better entrepreneurs and financially stable.

### Conclusion

The Ajmer fair as part of the-PM Vishwakarma Scheme is a viable attempt to extend traditional professions to larger market connections. It will empower artisan livelihoods by integrating product display, participation of the people, cultural activities and marketing support using credit, tools, training, and marketing support. The bigger message of embracing local products to make traditional skills economically viable and socially valued is also supported through such events.

### MCQs (RAS/State Exams Pattern)

Q1) PM Vishwakarma Scheme was a three-day exhibition-cum-trade fair held at the following location:

- (a) Jawahar Kala Kendra, Jaipur
- (b) Urban Haat, Ajmer
- (c) Dilli Haat, New Delhi
- (d) Town Hall, Kota

Answer: (b)

Explanation : It was held at Ajmer's Urban Haat, where stalls of Vishwakarma artisans were set up and the exhibition was inaugurated.

Q 2) The Ajmer show was to stay open to the public till:

- (a) 24 January
- (b) 25 January
- (c) 26 January
- (d) 27 January

Answer: (b)

Explanation: The show was declared as open until 25 January, between 11:00 AM and 9.00 PM.

Q3 : As indicated, what support set is offered under the PM Vishwakarma Scheme on traditional workers?

- (a) Free housing, free gas cylinders and free ration.
- (b) Zero-interest financing, current toolsets, training, and promotion.
- (c) Cash grants not involving training or tools.
- Only insurance cover and pension benefits (d)

Answer: (b)

Explanation The scheme support that has been highlighted is the low-interest credit, modern toolkit, training and marketing arrangements of the products of the traditional workers.

## प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना—अजमेर में प्रदर्शनी-सह-व्यापार मेला; कारीगरों को सहायता एवं बाजार से जोड़ना

अजमेर के अर्बन हाट में 23 जनवरी को प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत त्रिदिवसीय प्रदर्शनी एवं सह-व्यापार मेले का आयोजन किया गया। राजस्थान विधानसभा अध्यक्ष वासुदेव देवनानी ने कार्यक्रम का उद्घाटन किया, कारीगरों के स्टॉलों का निरीक्षण किया तथा हस्तशिल्प, औजार, परिधान और अन्य उत्पादों की खरीददारी कर भाग लेने वाले कारीगरों का उत्साहवर्धन किया। उन्होंने आमजन से मेले में अधिकाधिक सहभागिता करने और स्थानीय पारंपरिक उत्पादों एवं सेवाओं को अपनाने का आह्वान किया। अपने संबोधन में उन्होंने योजना के उस उद्देश्य पर जोर

दिया जिसमें परंपरागत उद्योगों और सृजनशील कौशल को आधुनिक बाजारों से जोड़कर आजीविका को सुदृढ़ किया जाता है। यह प्रदर्शनी 25 जनवरी तक प्रातः 11:00 बजे से सायं 9:00 बजे तक आमजन के लिए खुली रहेगी। मेले में प्रतिदिन सांस्कृतिक संध्या, विभिन्न प्रतियोगिताएँ और योजना से जुड़े लाभों की जानकारी उपलब्ध कराई जा रही है।

## अजमेर प्रदर्शनी की प्रमुख विशेषताएँ

- प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना से जुड़ी 18 पारंपरिक श्रेणियों के कारीगरों के स्टॉल लगाए गए हैं।
- लुहार, बढ़ई, दर्जी, नाई, फूल विक्रेता, अस्त्रकार सहित कई पेशों से जुड़े कारीगर अपने उत्पाद एवं सेवाएँ प्रदर्शित कर रहे हैं।
- मेले में दैनिक सांस्कृतिक संध्या, प्रतियोगिताएँ तथा योजना के लाभों पर जागरूकता गतिविधियाँ शामिल हैं।
- आयोजन का उद्देश्य स्थानीय पारंपरिक उत्पादों का प्रचार-प्रसार, जन-जागरूकता बढ़ाना और बाजार में दश्यता मजबूत करना है।

## उद्देश्य और लाभ

### उद्देश्य

- राजस्थान की सांस्कृतिक एवं हस्तशिल्प परंपराओं को आधुनिक बाजारों से जोड़कर परंपरा और प्रगति के बीच प्रभावी सेतु बनाना।
- पारंपरिक कामगारों को कम ब्याज ऋण, आधुनिक टूलकिट, प्रशिक्षण और विपणन सहायता उपलब्ध कराकर उन्हें सक्षम बनाना।
- कारीगरों की बाजार तक पहुँच बढ़ाकर उनकी आय में वृद्धि करना, ताकि समाज का अंतिम व्यक्ति भी आत्मनिर्भर बन सके।

### लाभ

- बेहतर बाजार-सम्पर्क से कारीगरों की आय बढ़ने और स्थायी आजीविका विकसित होने की संभावना बढ़ती है।
- टूलकिट और प्रशिक्षण के माध्यम से उत्पादकता तथा उत्पादों की गुणवत्ता में सुधार किया जा सकता है।
- विपणन सहायता से ग्राहक-वर्ग बढ़ने के साथ नए बाजारों तक पहुँच संभव होती है।
- ऋण के बाद प्रभावी फॉलो-अप से कारीगर सफल उद्यमी बनकर आर्थिक रूप से अधिक सुदृढ़ हो सकते हैं।

## निष्कर्ष

प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत अजमेर में आयोजित यह मेला परंपरागत पेशों को व्यापक बाजार से जोड़ने का एक व्यावहारिक प्रयास है। उत्पाद प्रदर्शनी, जन-सहभागिता, सांस्कृतिक गतिविधियाँ और योजना-जागरूकता को एक साथ जोड़कर यह पहल कारीगरों की आजीविका को

ऋण, औज़ार, प्रशिक्षण और विपणन सहायता के माध्यम से मजबूत बनाने की दिशा में काम करती है। साथ ही, स्थानीय उत्पादों को अपनाने का संदेश पारंपरिक कौशल को आर्थिक रूप से टिकाऊ और सामाजिक रूप से सम्मानित बनाने में सहायक बनता है।

### बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएएस/राज्य परीक्षा )

1) प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत त्रिदिवसीय प्रदर्शनी-सह-व्यापार मेला किस स्थान पर आयोजित हुआ?

- (a) जवाहर कला केंद्र, जयपुर
- (b) अर्बन हाट, अजमेर
- (c) दिल्ली हाट, नई दिल्ली
- (d) टाउन हॉल, कोटा

उत्तर: (b)

मेले का आयोजन अजमेर के अर्बन हाट में किया गया, जहाँ विश्वकर्मा कारीगरों के स्टॉल लगाए गए और प्रदर्शनी का उद्घाटन हुआ।

2) अजमेर में आयोजित यह प्रदर्शनी आमजन के लिए किस तिथि तक खुली रहने की घोषणा की गई?

- (a) 24 जनवरी
- (b) 25 जनवरी
- (c) 26 जनवरी
- (d) 27 जनवरी

उत्तर: (b)

प्रदर्शनी को 25 जनवरी तक आमजन के लिए खुला बताया गया, समय प्रातः 11:00 बजे से सायं 9:00 बजे तक निर्धारित है।

3) प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत पारंपरिक कामगारों को कौन-सा सहायता-पैकेज प्रदान किया जाता है?

- (a) निःशुल्क आवास, निःशुल्क गैस सिलेंडर और निःशुल्क राशन
- (b) कम ब्याज ऋण, आधुनिक टूलकिट, प्रशिक्षण और विपणन सहायता
- (c) केवल नकद अनुदान, बिना प्रशिक्षण या औज़ार के
- (d) केवल बीमा कवर और पेंशन लाभ

उत्तर: (b)

योजना के अंतर्गत पारंपरिक कामगारों को कम ब्याज ऋण, आधुनिक टूलकिट, प्रशिक्षण तथा उनके उत्पादों के लिए विपणन की व्यवस्था जैसी सहायता उपलब्ध कराई जाती है।

## IICDEM2026--Special session of the elections, media, and voter awareness by the Rajasthan Election Department.



The International Conference on Democracy and Election Management (IICDEM2026) was a three-day international conference, held in Bharat Mandapam, New Delhi between 21 and 23 January 2026. A special session on elections, media and voter awareness had been held in the Rajasthan Election Department during the conference. The Chief Electoral Officer of Rajasthan Navin Mahajan indicated that the session gave the state of Rajasthan its experiences, innovations and best practices in election management on the international platform. Navin Mahajan hosted the session which featured senior election officials and experts in partner countries and other institutions to serve as an enrichment to the discussion with comparative insights on communication, media involvement and voter awareness.

### Major Characteristics of the Special Session.

- The theme of the session was the topic of Elections, Media and Voter Awareness, which concerned the voter outreach and election communication.
- The Rajasthan Election Department presented its experiences, innovations and best practices in the management of the elections.
- The moderator of the session in IICDEM 2026 was Navin Mahajan (CEO, Rajasthan).

## Key speakers included:

- Albina Rozandic, the senior election official (Croatia)
- Vice-Chair, Central Election Commission (Kazakhstan) Mukhtar Yerman.
- Dr Aastha Saxena, Head, Department of Journalism & Mass Communication, Purnima University, Jaipur.
- Ashish Goyal Director General (Media), Election Commission of India.
- Rajasthan had Croatia and Kazakhstan as its partner countries in IICDEM–2026, which enhanced the exchange of knowledge on the international level.
- Kristy McCormick (Commissioner, US Election Assistance Commission) and Chief Election Officer of Guyana were also in attendance.

## Objectives and Benefits

### Objectives

- To share the experience of the election management in Rajasthan in a global platform and facilitate knowledge sharing on innovations and best practices.
- To further understand the role of media involvement and voter awareness in making democratic participation stronger.
- To integrate the thinking of the partner countries and other international organizations towards better election communication plans.

### Benefits

- Greater publicity of the election-management practice in Rajasthan via a reputable international platform such as IICDEM2026.
- International learning through the participation of election bodies and specialists in Croatia, Kazakhstan the United States and Guyana.
- Greater policy and operational understanding on voter outreach through the combination of election administration and effective media communication.

## Conclusion

The session on Rajasthan Election Department about IICDEM-2026 made emphasis on the increasing role of media and voter awareness in contemporary election management. The session enhanced sharing of knowledge on democratic participation and election communication by offering field experiences and international perspectives in partner countries, as well as international institutions in charge of election. These platforms may assist election bodies to optimize outreach processes and gain the confidence of the population by engaging in informed and transparent communication.

**MCQs**

- Q1) What was the venue and dates of IICDEM -2026?
- (a) Vigyan Bhawan, New Delhi 2325 January 2026.
  - (b) Bharat Mandapam, New Delhi 21 23 January 2026.
  - (c) India Habitat Centre, New Delhi -2123 February 2026.
  - (d) Pragati Maidan, New Delhi -20-22 January 2026

Answer: (b)

Explanation An IICDEM-2026 conference was आयोजित on 21 23 January 2026, at Bharat Mandapam, New Delhi.

Q 2) The special session of Rajasthan Election Department in IICDEM-2026 was dedicated to:

- (a) revision of the electoral roll and delimitation As of 31 st December 2020, the last revision and delimitation of the electoral roll was carried out in the 2014-2019 period.
- (b) Elections, press, and publicity.
- (c) Monitoring of the election expenditure exclusively.
- (d) Independent postal ballot reforms.

Answer: (b)

Presentation: We were specifically discussing the theme of Elections, Media and Voter Awareness as the topic connected to election management and communicating with voters.

Q 3) Which statement is correct among the following ones?

- (a) According to the IICDEM–2026, the list of partner countries of the state of Rajasthan has included Croatia and Kazakhstan.
- (b) The director general (Media) of Election Commission of India was the moderator of the session.
- (c) There were no international speakers in the session and the session was restricted to the officials of Rajasthan only.
- (d) The meeting did not last more than a day.

Answer: (a)

Comments: The partner countries of Rajasthan at IICDEM–2026 were Croatia and Kazakhstan, and international speakers and participants attended the session during the three days of conference.

## आईआईसीडीईएम–२०२६—राजस्थान निर्वाचन विभाग का “चुनाव, मीडिया और मतदाता जागरूकता” पर विशेष सत्र

इंटरनेशनल कॉन्फ्रेंस ऑन डेमोक्रेसी एंड इलेक्शन मैनेजमेंट (आईआईसीडीईएम–२०२६) तीन दिवसीय अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन था, जिसका आयोजन २१ से २३ जनवरी २०२६ के बीच भारत मंडपम, नई दिल्ली में किया गया। इस सम्मेलन के अंतर्गत राजस्थान निर्वाचन विभाग द्वारा “चुनाव, मीडिया और मतदाता जागरूकता” विषय पर एक विशेष सत्र आयोजित किया गया।

राजस्थान के मुख्य निर्वाचन अधिकारी नवीन महाजन के अनुसार, इस सत्र में राजस्थान ने चुनाव प्रबंधन के क्षेत्र में अपने अनुभव, नवाचार और श्रेष्ठ कार्यप्रणालियों को अंतरराष्ट्रीय मंच पर साझा किया। सत्र का संचालन (मॉडरेशन) नवीन महाजन द्वारा किया गया। सत्र में भागीदार देशों के वरिष्ठ निर्वाचन अधिकारी तथा विभिन्न संस्थानों के विशेषज्ञ शामिल हुए, जिससे चुनावी संचार, मीडिया सहभागिता और मतदाता जागरूकता से जुड़े विषयों पर तुलनात्मक अंतरराष्ट्रीय वृष्टिकोण सामने आए।

### विशेष सत्र की प्रमुख विशेषताएँ

- सत्र का विषय “चुनाव, मीडिया और मतदाता जागरूकता” रहा, जिसमें मतदाता पहुँच और चुनावी संचार पर चर्चा केंद्रित रही।
- राजस्थान निर्वाचन विभाग ने चुनाव प्रबंधन में अपने अनुभव, नवाचार और श्रेष्ठ कार्यप्रणालियाँ साझा कीं।
- आईआईसीडीईएम–२०२६ में इस सत्र का संचालन नवीन महाजन (मुख्य निर्वाचन अधिकारी, राजस्थान) ने किया।
- प्रमुख वक्ताओं में शामिल रहे—
  - अल्बिना रोजान्दिच, वरिष्ठ निर्वाचन अधिकारी (क्रोएशिया)
  - मुख्तार यरमान, उपाध्यक्ष, केंद्रीय निर्वाचन आयोग (कज़ाखस्तान)
  - डॉ. आस्था सक्सेना, विभागाध्यक्ष, पत्रकारिता एवं जनसंचार विभाग, पूर्णिमा विश्वविद्यालय, जयपुर
  - आशीष गोयल, महानिदेशक (मीडिया), भारत निर्वाचन आयोग
- आईआईसीडीईएम–२०२६ में राजस्थान के पार्टनर देश क्रोएशिया और कज़ाखस्तान रहे, जिससे अंतरराष्ट्रीय स्तर पर अनुभवों का आदान-प्रदान अधिक समृद्ध हुआ।
- क्रिस्टी मैककॉर्मिक (आयुक्त, अमेरिकी चुनाव सहायता आयोग) तथा गुयाना की मुख्य निर्वाचन अधिकारी भी सत्र में उपस्थित रहीं।

## उद्देश्य और लाभ

### उद्देश्य

- राजस्थान के चुनाव प्रबंधन अनुभवों को वैशिक मंच पर प्रस्तुत करके नवाचारों और श्रेष्ठ कार्यप्रणालियों पर ज्ञान-साझाकरण को बढ़ावा देना।
- लोकतांत्रिक सहभागिता को मजबूत करने में मीडिया की भूमिका और मतदाता जागरूकता के महत्व को अधिक गहराई से समझना।
- भागीदार देशों और अन्य अंतरराष्ट्रीय संस्थानों के दृष्टिकोण को जोड़कर बेहतर चुनावी संचार रणनीतियाँ विकसित करने की दिशा में संवाद बढ़ाना।

### लाभ

- आईआईसीडीईएम-२०२६ जैसे प्रतिष्ठित मंच के माध्यम से राजस्थान की चुनाव प्रबंधन प्रक्रियाओं को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर व्यापक पहचान मिलती है।
- क्रोएशिया, कज़ाखस्तान, संयुक्त राज्य अमेरिका और गुयाना जैसे देशों/संस्थानों की सहभागिता से अंतरराष्ट्रीय अनुभवों से सीखने का अवसर मिलता है।
- चुनाव प्रशासन और प्रभावी मीडिया संचार को जोड़कर मतदाता पहुँच और जन-जागरूकता पर नीति एवं संचालन स्तर पर बेहतर समझ विकसित होती है।

### निष्कर्ष

आईआईसीडीईएम-२०२६ में राजस्थान निर्वाचन विभाग के विशेष सत्र ने आधुनिक चुनाव प्रबंधन में मीडिया और मतदाता जागरूकता की बढ़ती भूमिका को प्रमुखता से रेखांकित किया। क्षेत्रीय अनुभवों के साथ भागीदार देशों और वैशिक चुनाव संस्थानों के दृष्टिकोण को जोड़कर इस सत्र ने लोकतांत्रिक सहभागिता और चुनावी संचार पर ज्ञान-साझाकरण को मजबूत किया। ऐसे मंच निर्वाचन संस्थाओं को अपनी जन-संपर्क रणनीतियों को बेहतर बनाने और पारदर्शी, सूचित संवाद के माध्यम से जन-विश्वास सुदृढ़ करने में सहायक हो सकते हैं।

### बहुविकल्पीय प्रश्न

- 1) आईआईसीडीईएम-२०२६ का आयोजन किस स्थान पर और किन तिथियों के बीच हुआ?
- (a) विजान भवन, नई दिल्ली — 23 से 25 जनवरी 2026  
(b) भारत मंडपम, नई दिल्ली — 21 से 23 जनवरी 2026  
(c) इंडिया हैबिटेट सेंटर, नई दिल्ली — 21 से 23 फरवरी 2026  
(d) प्रगति मैदान, नई दिल्ली — 20 से 22 जनवरी 2026

उत्तर: (b)

आईआईसीडीईएम-२०२६ का आयोजन 21 से 23 जनवरी 2026 के बीच भारत मंडपम, नई दिल्ली में किया गया।

2) आईआईसीडीईएम–२०२६ में राजस्थान निर्वाचन विभाग का विशेष सत्र किस विषय पर केंद्रित था?

- (a) मतदाता सूची संशोधन और परिसीमन
- (b) चुनाव, मीडिया और मतदाता जागरूकता
- (c) केवल चुनाव व्यय निगरानी
- (d) केवल डाक मतपत्र सुधार

**उत्तर:** (b)

विशेष सत्र का विषय स्पष्ट रूप से “चुनाव, मीडिया और मतदाता जागरूकता” था, जो चुनाव प्रबंधन के साथ संचार और मतदाता पहुँच से जुड़ा है।

3) निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) आईआईसीडीईएम–२०२६ में राजस्थान के पार्टनर देशों में क्रोएशिया और कज़ाखस्तान शामिल थे।
- (b) सत्र का संचालन भारत निर्वाचन आयोग के महानिदेशक (मीडिया) ने किया।
- (c) सत्र में कोई अंतरराष्ट्रीय वक्ता नहीं था और यह केवल राजस्थान अधिकारियों तक सीमित था।
- (d) सम्मेलन केवल एक दिन का था।

**उत्तर:** (a)

आईआईसीडीईएम–२०२६ में राजस्थान के पार्टनर देश क्रोएशिया और कज़ाखस्तान बताए गए, तथा सत्र में अंतरराष्ट्रीय वक्ता और प्रतिभागी शामिल रहे; सम्मेलन तीन दिवसीय था।

## Rajasthan, Saraswati vandan, Youth dialogue and Mega PTM; huge DBT support; new school of foreign-language communication skills.



The Saraswati Vandan, Youth Dialogue and Mega PTM, the event, on the occasion of Basant Panchami and Netaji Subhas Chandra Bose Jayanti (Parakram Diwas), took place on 23 January 2021 at Commerce College, Jaipur, where Rajasthan Chief Minister Bhajanlal Sharma was the speaker at the Saraswati Vandan. According to him, youth was the most important asset of a nation and the state government was assisting the students and youth with education, skill development, employment and entrepreneurship opportunities. In the process, he decided to launch a foreign-language-communication skills school in Jaipur to students of government colleges. Education-linked activities in the amount of large scale participation were also reported in government schools as well as major Direct Benefit Transfer (DBT) payments to students and social security pension beneficiaries announced by the state.

### The most important announcements and highlights.

- The Chief Minister declared an overseas tongue speaking school in Jaipur to government schoolchildren.
- The state reported that there were 75 lakh students who attended a Basant Panchami mass Saraswati Vandana.
- In all government schools, there was the organisation of Nipun Mela and Krishna Bhog.

- The Chief Minister indicated that parents, teachers and students were a powerful network of support to enhance learning results and discipline.

## Measures of Youth Empowerment mentioned.

- The Chief Minister said that the state has offered appointments in more than 1 lakh posts, and is currently offering appointments in 1.43 lakh posts, and had issued an examination program in 1 lakh government posts.
- He also added that roughly twenty five hundred thousand young people have been employed in the private sector.
- Institutional efforts listed were; -71 new government colleges, divisional level Yuva Saathi centres and hosting of Khelo India University Games.
- The mentioned entrepreneurship and skills supports were the Rajasthan Youth Policy, the Chief Minister Youth Self-Employment Scheme, skill training and internship, creation of 65 i-Startup Launchpad Nests, and support of approximately 225 crore to 658 startups.

## Interest in Education of girls and the skills of women.

- Some of the measures mentioned by the Chief Minister include the Lado Protsahan Yojana and free bicycles to schoolgirls.
- He further referred to training like a free basic computer training, accounts and spoken English training of 1.64 lakh women and girls and the Chief Minister Nari Shakti Kaushal Samarthya program.

## Governance and Integrity message

- Chief Minister said there has been a stern action against the cases of paper-leak and that there will be no mercy on people who are sabotaging the youth aspirations.
- He encouraged school children to join the Prime Ministers campaign, Ek Ped Maa Ke Naam and save water and electricity.

## Record Recognition

- Rajasthan schools were included in the World Book of Records to record a certificate of having recorded mass Vande Mataram singing on 7 November 2025, to celebrate 150 years of “Vande Mataram.”

## DBT Grants and Financial Assistance Publicized.

In the programme, the Chief Minister declared DBT transfers to students and beneficiaries of social security pensions, including:

- Distribution of free bicycles to schoolgirls 3.34 lakh in value of 130 crore launches.

- DBT of 126.81 crore to 3 lakh girls under Gargi Award and other girl oriented schemes.
- DBT of approximately 53 crore to 4.40 lakh deserving students under the scheme of Transport Voucher (202526).
- Movement of approximate 700 crore in social security pensions to more than 55 lakh beneficiaries.

## Conclusion

To give Basant Panchami and Parakram Diwas an anchor on which the statewide involvement in education, coordination between parents, teachers and students via a Mega PTM, and massive DBT provision to students and pension payees, Rajasthan used those two events. Education is also connected to employability, as proposed in the announcement of a school of foreign-language communication skills, and literacy-numeracy targets are also maintained as part of Nipun Rajasthan, and also community involvement in school programs are encouraged.

### MCQs (Exam Pattern)

Q1) What is the name of the new government college student institution that was announced by the Chief Minister?

- (a) Sports excellence academy, Jaipur.
- (b) an English-language communication school in Jaipur.
- (c) Kota robotics university.
- (d) Udaipur teacher training university.

Answer: (b)

Reasons why: A foreign-language communication school was announced by the Chief Minister in Jaipur, targeting the students to be enrolled in government colleges.

Q2) What was the number of students who were reported to have attended mass Saraswati Vandana at Basant Panchami in Rajasthan?

- (a) 15 lakh
- (b) 35 lakh
- (c) 75 lakh
- (d) 1.25 crore

Answer: (c)

Explanation: the programme said that 75 lakh students attended a statewide Saraswati Vandana.

Q 3) What were the DBT transfers that were mentioned in the programme?

(a) 130 crore on the free bicycle of 3.34 lakh schoolgirls and 700 crore to the more than 55 lakh recipients of the pension.

(b) 53 crores against 3.34 lakhs schoolgirls and 126.81 crores against pension beneficiaries.

(c) 700 crore to make up Transport Voucher Scheme, and 53 crore in social security pensions.

(d) 126.81 crore on free bicycles, 130 crore on Gargi Awards.

Answer: (a)

Explanation: The mentioned DBT activity covered 130 crore free bicycles among 3.34 lakh schoolgirls and approximately 700 crore to the rest of the 55 plus lakh social security pension recipients.

## राजस्थान—सरस्वती वंदन, युवा संवाद एवं मेगा पीटीएम; विशाल डीबीटी सहायता; विदेशी भाषा संचार कौशल विद्यालय की घोषणा

बसंत पंचमी और नेताजी सुभाष चन्द्र बोस जयंती (पराक्रम दिवस) के अवसर पर **23 जनवरी 2026** को जयपुर के कॉर्मस कॉलेज में सरस्वती वंदन, युवा संवाद एवं मेगा पीटीएम कार्यक्रम आयोजित हुआ, जिसमें राजस्थान के मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने संबोधन किया। उन्होंने युवाशक्ति को राष्ट्र की सबसे बड़ी पूँजी बताते हुए कहा कि राज्य सरकार विद्यार्थियों और युवाओं के साथ शिक्षा, कौशल विकास, रोजगार तथा उद्यमिता के क्षेत्र में निरंतर खड़ी है। इसी क्रम में उन्होंने राजकीय महाविद्यालयों के विद्यार्थियों के लिए जयपुर में विदेशी भाषा संचार कौशल विद्यालय खोलने की घोषणा की। कार्यक्रम के दौरान राज्यभर के राजकीय विद्यालयों में व्यापक स्तर पर शैक्षिक गतिविधियों की जानकारी दी गई तथा विद्यार्थियों और सामाजिक सुरक्षा पेशन लाभार्थियों के लिए बड़े पैमाने पर प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) सहायता की घोषणा की गई।

### प्रमुख घोषणाएँ और मुख्य बिंदु

- मुख्यमंत्री ने राजकीय महाविद्यालयों के विद्यार्थियों के लिए जयपुर में विदेशी भाषा संचार कौशल विद्यालय खोलने की घोषणा की।
- राज्य में **75 लाख विद्यार्थियों** द्वारा बसंत पंचमी पर सामूहिक सरस्वती वंदना किए जाने की सूचना दी गई।
- सभी राजकीय विद्यालयों में **निपुण मेला** और **कृष्ण भोग** का आयोजन किया गया।

- मुख्यमंत्री ने कहा कि अभिभावक, शिक्षक और विद्यार्थी मिलकर शिक्षा व्यवस्था को सुदृढ़ करने वाली मजबूत “त्रिवेणी” हैं, जिससे सीखने के परिणाम और अनुशासन बेहतर होते हैं।

## युवा सशक्तीकरण के उपाय (जिनका उल्लेख किया गया)

- मुख्यमंत्री ने बताया कि राज्य में 1 लाख से अधिक पदों पर नियुक्तियाँ दी गई हैं, 1 लाख 43 हजार पदों पर भर्ती प्रक्रियाधीन हैं तथा 1 लाख सरकारी पदों की भर्ती परीक्षाओं का कैलेंडर जारी किया गया है।
- उन्होंने यह भी कहा कि निजी क्षेत्र में लगभग ढाई लाख युवाओं को रोजगार मिला है।
- संस्थागत पहलों में 71 नए राजकीय महाविद्यालय, संभाग स्तर पर युवा साथी केंद्र, तथा खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स जैसे आयोजन का उल्लेख किया गया।
- उद्यमिता और कौशल समर्थन के अंतर्गत राजस्थान युवा नीति, मुख्यमंत्री युवा स्वरोजगार योजना, कौशल प्रशिक्षण एवं इंटर्नशिप, 65 आई-स्टार्टअप लॉन्चपैड नेस्ट की स्थापना तथा 658 स्टार्टअप्स को लगभग साढ़े 22 करोड़ रुपये की सहायता का उल्लेख किया गया।

## बालिका शिक्षा और महिला कौशल पर जोर

- मुख्यमंत्री ने लाडो प्रोत्साहन योजना और बालिकाओं को निःशुल्क साइकिल जैसी पहलों का उल्लेख किया।
- उन्होंने 1 लाख 64 हजार महिलाओं एवं बालिकाओं को निःशुल्क बेसिक कम्प्यूटर शिक्षा, अकाउंट तथा इंगिलिश स्पोकन जैसे प्रशिक्षण और मुख्यमंत्री नारी शक्ति कौशल सामर्थ्य कार्यक्रम जैसी पहलों की जानकारी दी।

## शासन और निष्पक्षता का संदेश

- मुख्यमंत्री ने कहा कि पेपर-लीक मामलों में कठोर कार्रवाई हुई है और युवाओं के सपनों को नुकसान पहुँचाने वालों को बख्शा नहीं जाएगा।
- उन्होंने विद्यार्थियों से प्रधानमंत्री के “एक पेड़ माँ के नाम” अभियान से जुड़ने, पेड़ लगाने तथा पानी और बिजली बचाने की अपील की।

## रिकॉर्ड मान्यता

राजस्थान में 7 नवम्बर 2025 को विद्यालयों में सामूहिक वंदे मातरम गायन के जरिए “वंदे मातरम” के 150 वर्ष पूरे होने के अवसर पर वर्ल्ड बुक ऑफ रिकॉर्ड्स में दर्ज होने संबंधी प्रमाणपत्र मुख्यमंत्री को प्रदान किया गया।

## डीबीटी अनुदान और वित्तीय सहायता (घोषित बिंदु)

कार्यक्रम में मुख्यमंत्री ने विद्यार्थियों एवं सामाजिक सुरक्षा पैशन लाभार्थियों के लिए एक हजार करोड़ रुपये से अधिक की डीबीटी सहायता की घोषणा/हस्तांतरण का उल्लेख किया, जिसमें—

- 3 लाख 34 हजार छात्राओं को 130 करोड़ रुपये की निःशुल्क साइकिल वितरण का शुभारंभ।
- गार्गी पुरस्कार सहित विभिन्न बालिका योजनाओं के तहत 3 लाख से अधिक बालिकाओं को 126 करोड़ 81 लाख रुपये डीबीटी।

- सत्र 2025–26 में 4 लाख 40 हजार पात्र विद्यार्थियों को ट्रांसपोर्ट वात्चर योजना के अंतर्गत लगभग 53 करोड़ रुपये डीबीटी।
- सामाजिक सुरक्षा पेंशन के तहत 55 लाख से अधिक लाभार्थियों को लगभग 700 करोड़ रुपये का हस्तांतरण।

## निष्कर्ष

राजस्थान ने बसंत पंचमी और पराक्रम दिवस को आधार बनाकर राज्यव्यापी शैक्षिक सहभागिता, मेंगा पीटीएम के माध्यम से अभिभावक-शिक्षक-विद्यार्थी समन्वय और विद्यार्थियों व पेंशन लाभार्थियों के लिए बड़े पैमाने पर डीबीटी सहायता को एक साथ प्रस्तुत किया। विदेशी भाषा संचार कौशल विद्यालय की घोषणा से शिक्षा को रोजगारपरकता से जोड़ने की दिशा भी दिखाई गई, जबकि निपुण राजस्थान जैसे कार्यक्रमों के माध्यम से आधारभूत साक्षरता-संख्यात्मकता लक्ष्यों और विद्यालय-स्तरीय सामुदायिक सहभागिता को प्रोत्साहित किया गया।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (परीक्षा पैटर्न)

1) मुख्यमंत्री द्वारा राजकीय महाविद्यालयों के विद्यार्थियों के लिए किस नए संस्थान की घोषणा की गई?

- खेल उत्कृष्टता अकादमी, जयपुर
- विदेशी भाषा संचार कौशल विद्यालय, जयपुर
- रोबोटिक्स विश्वविद्यालय, कोटा
- शिक्षक प्रशिक्षण विश्वविद्यालय, उदयपुर

**उत्तर:** (b)

मुख्यमंत्री ने जयपुर में राजकीय महाविद्यालयों के विद्यार्थियों के लिए विदेशी भाषा संचार कौशल विद्यालय खोलने की घोषणा की।

2) राजस्थान में बसंत पंचमी पर सामूहिक सरस्वती वंदना में कितने विद्यार्थियों के शामिल होने की सूचना दी गई?

- 15 लाख
- 35 लाख
- 75 लाख
- 1.25 करोड़

**उत्तर:** (c)

कार्यक्रम में बताया गया कि राज्यभर में 75 लाख विद्यार्थियों ने सामूहिक सरस्वती वंदना की।

3) कार्यक्रम में किस डीबीटी हस्तांतरण संयोजन का उल्लेख किया गया?

- 3.34 लाख छात्राओं को 130 करोड़ की निःशुल्क साइकिल और 55 लाख से अधिक पेंशन लाभार्थियों को लगभग 700 करोड़
- 3.34 लाख छात्राओं को 53 करोड़ और पेंशन लाभार्थियों को 126.81 करोड़
- ट्रांसपोर्ट वात्चर योजना के लिए 700 करोड़ और सामाजिक सुरक्षा पेंशन के लिए 53 करोड़
- निःशुल्क साइकिल के लिए 126.81 करोड़ और गार्डी पुरस्कार के लिए 130 करोड़

उत्तर: (a)

उल्लेखित डीबीटी में 3.34 लाख छात्राओं को 130 करोड़ रुपये की निःशुल्क साइकिल वितरण तथा 55 लाख से अधिक पेंशन लाभार्थियों को लगभग 700 करोड़ रुपये का हस्तांतरण शामिल था।

RASonly